________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2014, Seção 1, página 6.

PORTARIA ANAC Nº 1921/SAR, DE 14 DE AGOSTO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro

de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data

2014S08-01
Parker Hannifin

Corp. - EUA

SA1077GL (Replace

existing nose wheel

with Cleveland Nose

Wheel P/N 40-204 by

installing Parker

Hannifin Conversion

Kit No. 199-126).

Beechcraft modelos 65; A65; 65-

80; 65-A80;65-B80;

65-88; 65-90; 65-A90; 70; B90;

C90; C90A; C90GT; C90GTi

and E90.

07.08.2014

2014S08-02

GENEVA

AVIATION, INC.

- EUA

SR02301SE

(Installation of Geneva

Aviation 28 - 14 VDC

Power Converter).

Airbus Helicopters modelos AS

350 B;  AS 350 B1;

AS 350 B2;  AS 350 B3;

AS 350 BA;  EC 130 B4;

EC 130 T2;  AS 355 F; AS 355

F1; AS 355 F2;  AS 355 N and

AS 355 NP;

Airbus Helicopters Deutschland

GmbH modelos

BO105 C;  BO105 S;  EC 135

P1;  EC 135 T1;  EC 135 P2;  EC

135 T2;  EC 135 P2+ and EC

135 T2+;

Bell Helicopter Textron Canada

modelos 206A;  206B;  206L-

1;  206L-3;  206L-4 and 407.

08.08.2014

Art. 2º O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontram disponíveis no sítio da ANAC

na rede mundial de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A65&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A65&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-80&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-80&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-B80&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-B80&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-88&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-88&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-A90&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=65-A90&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=B90&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=C90&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=C90&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=C90GT&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=C90GT&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=C90GTi&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=C90GTi&fabricante=000991
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20350%20B&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20350%20B&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20350%20B1&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20350%20B2&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20350%20B3&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20350%20BA&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20130%20B4&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20130%20B4&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20355%20F1&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20355%20F1&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20355%20F2&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20355%20N&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=AS%20355%20N&fabricante=000335
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=BO105%20C&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=BO105%20S&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20P1&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20P1&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20T1&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20P2&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20T2&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20T2&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20P2+&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20T2+&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=EC%20135%20T2+&fabricante=000334
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=206A&fabricante=000129
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=206B&fabricante=000129
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=206L-1&fabricante=000129
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=206L-1&fabricante=000129
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=206L-3&fabricante=000129
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=206L-4&fabricante=000129
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=407&fabricante=000129